[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАБАНСКИЙ РАЙОН»

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

БУРЯАД РЕСПУБЛИКЫН «КАБАНСКЫН АЙМАГ» ГЭhЭН
МУНИЦИПАЛЬНА БАЙГУУЛАМЖЫН ЗАХИРГААН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
           30.07.2021г.                                                                                          № 955
с. Кабанск

О внесении изменений в  Муниципальную программу

«Развитие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства

Кабанского района» на 2019-2023 годы, утвержденную постановлением Администрации МО «Кабанский район» от 08.07.2019 г. № 861

   В соответствии с представлением Прокуратуры Кабанского района № 03-01-2021 от 08.06.2021 «Об устранении нарушений федерального законодательства при формировании и реализации муниципальной программы», Администрация МО «Кабанский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Внести в Муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Кабанского района» на 2019-2023 годы, утвержденную Постановлением Администрации МО «Кабанский район» от 08.07.2019 г. № 861, следующие изменения:
       1.1. Паспорт Муниципальной программы  изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

       1.2.Паспорт подпрограммы «Развитие автомобильных дорог местного значения и улично-дорожной сети в МО «Кабанский район» на 2019-2023 г.г изложить в новой редакции, согласно приложению  2 к настоящему постановлению.

       2.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

       3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Руководителя Администрации МО «Кабанский район» по ЖКХ и строительству (А.С. Плюснин).

       Глава-Руководитель Администрации
МО «Кабанский район»

                                         А.А Сокольников
       _______________
Проект постановления подготовлен МКУ «Комитет ЖКХ и строительства»

Администрации МО «Кабанский р»йон»
Приложение № 1
к постановлению № 955 от 30.07.2021г.

Муниципальная программа

«Развитие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Кабанского района» на 2019-2023 годы

ПАСПОРТ

муниципальной программы МО «Кабанский район»  «Развитие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Кабанского района» на 2019-2023 г.г.
	Ответственный исполнитель

программы
	МКУ «Комитет жилищно-коммунального хозяйства и строительства» Администрации МО «Кабанский район»

	Соисполнители программы
	Администрация МО «Кабанский район»

Администрации сельских / городских поселений

	Подпрограммы программы
	- «Повышение качества водоснабжения» на период 2019-2023 гг.

- «Развитие автомобильных дорог местного значения и улично-дорожной сети в МО «Кабанский район»»

- «Развитие жилищно-коммунального комплекса Кабанского района»

- «Охрана окружающей среды и природопользование в Кабанском районе»

- «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании «Кабанский район»

	Цели программы
	Обеспечение комфортных условий проживания, повышение качества и условий жизни населения на территории Кабанского района

	Задачи программы
	- повышение энергоэффективности и надежности функционирования объектов водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод;

-      замена объектов коммунальной инфраструктуры с высоким уровнем износа;

- повышение энергоэффективности и надежности функционирования объектов коммунальной инфраструктуры;

-      улучшение транспортно-эксплуатационных качеств

автомобильных дорог общего пользования местного значения;

-       улучшение состояния окружающей среды;

- рациональное использование, охрана и восстановление источников питьевого водоснабжения;

- обеспечение бесперебойной работы оборудования;

- создание необходимой инфраструктуры для качественного водоснабжения;

- улучшение качественной работы энергосистем водоснабжения.

	Целевые индикаторы (показатели) программы
	-Доля населения, обеспеченного питьевой водой, отвечающей требованиям безопасности, в общей численности населения муниципального образования;

-Уровень износа коммунальной инфраструктуры;

-Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- организация общественных работ;

- выполнение программных мероприятий, позволяющих обеспечить население, потребителей социальной сферы и прочих потребителей Кабанского района чистой питьевой водой

	Этапы и сроки реализации

программы
	2019-2023 годы

	Объемы бюджетных ассигнований программы (тыс. руб.)
	Всего
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	718 193,2
	80169,5

	98811,1
	124618,84
	294096,20
	120497,50

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- сохранение и развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов и повышения уровня безопасности дорожного движения (увеличение протяженности автомобильных дорог)

- создание комфортной среды обитания и жизнедеятельности для человека;

- повышение удовлетворенности населения уровнем жилищно-коммунального обслуживания;

- создание нового уровня состояния жилищно-коммунальной сферы, характеризуемого снижением среднего уровня износа коммунальной инфраструктуры до нормативного уровня;

- приведение качества и количества питьевой воды, подаваемой населению, потребителям социальной сферы и прочим потребителям в соответствие установленным требованиям;

- бесперебойная работа систем водоснабжения;

- уменьшение утечек на трассах;

- экономия электроэнергии.

* Целевые индикаторы ежегодно пересматриваются после утверждения бюджета на очередной финансовый год

Приложение №2
к постановлению № 955 от 30.07.2021г.

Подпрограмма «Развитие автомобильных дорог местного значения и улично-дорожной сети в МО «Кабанский район» на 2019-2023 г.г.»
Паспорт

	Наименование

программы
	Подпрограмма «Развитие автомобильных дорог местного значения и улично-дорожной сети в МО Кабанский район на 2019-2023 г.г.

	Исполнитель программы
	МКУ «Комитет ЖКХ и строительства» Администрации МО «Кабанский район»

Структурные подразделения Администрации МО «Кабанский район»

МКУ «УГИ и ЗО» Администрации МО «Кабанский район»

МБУ ЦХТО Администрации МО «Кабанский район»

Администрации сельских / городских поселений района

	Цели программы
	· сохранение и развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов и повышение уровня безопасности дорожного    движения,

· обеспечение транспортного обслуживания автомобильным транспортом на территории муниципального   образования «Кабанский район»

	Задачи
	 - улучшение транспортно-эксплуатационных качеств

автомобильных дорог общего пользования местного значения;

  - совершенствование управления дорожным хозяйством и безопасности        дорожного движения

	Показатели (индикаторы) программы
	- Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения

	Сроки и этапы
	 - Программа рассчитана на 2019-2023 г.г.

	Перечень основных мероприятия
	· капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог

· содержание автомобильных дорог;

	Исполнители мероприятий
	- МКУ «Комитет ЖКХ и строительства» Администрации МО «Кабанский район»

- МБУ ЦХТО Администрации МО «Кабанский район»

-МКУ «УГИ и ЗО» Администрации МО «Кабанский район»

-структурные подразделения Администрации МО «Кабанский район»

-администрации сельских / городских поселений района

	Объемы и источники финансирования
	Объём финансирования подпрограммы на 2019-2023г.г. составляет — 148 449,7 тыс. руб, в том числе средства муниципального дорожного фонда:

2019 год* - 14 616,0 тыс.руб.
2020 год* - 13625,7 тыс.руб.

2021 год* -  12311,9 тыс.руб.

2022 год* - 13244,9 тыс. руб.

2023 год* - 13923,1 тыс. руб.

  *-при наличии денежных средств в бюджете МО Кабанский район

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- сохранение и развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов и повышения уровня безопасности дорожного движения (увеличение протяженности автомобильных дорог)
- сокращение количества дорожно-транспортных

происшествий, причиной которых стали дорожные                                условия;

- удовлетворение потребности населения в перевозках автомобильным    транспортом;

- снижение аварийности и тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий.

	Система организации контроля за исполнением программы
	- контроль за ходом реализации Программы осуществляется   комиссией по безопасности дорожного движения МО «Кабанский   район», согласно плана работы комиссии, а также   исполнением      главными распорядителями бюджетных средств.
-исполнители программных мероприятий представляют отчеты о выполнении мероприятий программы в комиссию по безопасности дорожного движения один раз в квартал.